§. 31.

Tantumque de externa dicti Operis forma dixisse, satis erit; nunc intiores illius qualitates intueamur, confide-

deraturi , quibusnam præcipue fontibus suam debeat originem? Hos vero ipse quodammodo indigitat *Werböczius*, verbis sequentibus: *Sciendum*, inquit, *secundo*, *quod quanquam omnia fere Juris Regni hujus originaliter ex Pontificiis Cœsareique Juris fontibus progressum habeant; municipalis tamen hœc nostra Consuetudo, qua in Judiciis modo generaliter utimur, ex tribus fundamentis constat: 1. Ex Constitutionibus & Decretis publicis. 2. autem ex Principum privilegiis. 3. vero ex Judicium ordinariorum Regni Sententiis.* Cui & *Kithonicsius*, paulo ante collaudatus, stipulatur , eadem *Werböcpii* verba explicatius ita exponendo: *Ideoque bene Werböczius P. 2. T. 6. Consuetudinem in Judiciis observandam, (quæ nihil aliud est, quam forma quædam Judicaria, ad quam, tanquam Terminum ad quem, Judicia terminari debent) docet ex tribus fundamentis ortam esse, nempe ex publicis Decretis, sive Constitutionibus Regni, hoc est, generalibus Legibus & ex Principum Privilegiis, id est, pri-*

vatis cuiuslibet Legibus, ac demum ex
Judicium ordinariorum Sententiis saepius
ac saepius eodem modo iteratis & repeti-
tis, ac quasi pro Legibus jam usur-
patis.

§. 32.

Dixi quodammodo saltem a *Wer-*
böczio & *Kithonicsio* commonstratos esse
fontes Tripartiti: exinde enim neandum ple-
ne evincitur, quod doctrinæ Tripartitales
e Jure Romano Cæfareo & Canonico de-
promptæ sint; plurima tamen atque cla-
rissima argumenta in promptu sunt, qui-
bus hujus asserti veritas haud difficulter
comprobari potest, e penitiori Operis
universi inspectione repetenda. Testem
hujus rei producam Virum clarissimum,
ac originum Hungaricarum Indagatorem
industriosissimum, *Franciscum Foris Ot-*
trokocsi, qui in pulcherrimo *Libello*,
Reductionis Juris Hungarici ad suos
fontes, aliquot notabilibus exemplis id
ostendit, potiorem Tripartiti fontem esse
Jura allegata, ad quem proinde Lecto-
rem remittimus, ac pauca tantum, quæ

ex his per modum consecutionis apposuit, hoc depromemus: *Ipse statim Prologus*, ait, *Tripartiti Juris Consuetudinarii Regni Hungariæ accurata sui inspectione se manifestat, quodsi res, non verba (addo & verba) in eo spectentur, partim ex Jure Cœsareo Justiniani, partim ex Canonico est depromptus.* Et rursus, ubi Legem Tripartitalem de Peculio Castrensi & quasi Castrensi diligenter examinasset, sic concludit: *Ex his jam perspicue liquet, nostros Majores in allegata Consuetudine, seu Lege aut Legem, ex Jure Civili Romano acceptam, suam fecisse, aut id, etiam ante notum sibi præter Jus Romanum inde ab olim hac in parte tenuisse, quod Juri Romano esset conforme. Modus certe loquendi, quo Werboczius utitur, in principio sui Tituli citati, ultro se manifestat, unde sit desumptus: ut ea, quæ a nobis producta sunt in medium, ostendunt.* Tandemque, ut reliqua præteream, eam fovet sententiam: *Quanquam vero nostri in hunc usque diem habeant quædam in suo Jure & Consuetudine, ex Orientali-*

um

um populorum, (*ut & aliqua ex Septentrionalium Scytharum*) moribus hausta; attamen maximam sui *Juris* partem, ex *Jure* partim *Civili Romano*, partim *Canonico* eos accepisse, non est dubitandum. *Multa sane versatis in Jure*, ultiro se produnt, quibus ex fontibus promanarint. Sic, de *Appellatione*, de *transmissione Causarum appellatarum*, deque *Literis transactionalibus*, ac de *Novo Judicio nostri Juris*, si quis uberiorem vult suis ex fontibus habere lucem, legat *Jus tum Civile Romanum*, tum *Canonicum*, de *Appellationibus*, de *Libellis dimissoriis*: qui *Apostoli* dicuntur, nec non de *restitutione in integrum &c. &c.* Idem quoque profitentur: *Daniel Cromerus*, *Ascanius Clementinus*, *Bodinus*, *Arturus Dukius*, & qui omnibus hisce anteponendus erat, *Decius Barovius*, qui tamen excessivam & intempestivam in *Jura Romana* inclinationem suam non obscure prodidit, dum, quidquid bonarum, rectarum, salutariumve Legum Decreta Hungarica, (sub quibus & *Tripartitum* intelligit,) continent, id omne ex *Jure*

Romano transsumptum esse, afferit; unde etiam non indigne eapropter a me alibi reprehensus est. (c)

(c) In Notis videl. ad Lochnerum *dicit.* Lib. Cap. 10. §. 3. L. e. quibus addi potest etiam antecitata *Dissert.* mea, ac imprimis eidem antefixa *Praefatio*, Originationem Tripartiti fusius complexa.

§. 33.

Nullum igitur dubium amplius remanere puto, de fontibus Rivuli Tripartitalis. Quo circa tamen id probe observandum erit, quod quanquam, uti jam attactum, in Tripartito multæ Leges, e publicis Regum Decretis & Constitutionibus, per Epitomen exhibeantur, ac certis Titulis integri Articuli de verbo ad verbum inserti sint, maximam tamen illarum partem a Werböczio prætermissam esse, neque adeo simpliciter, sed certo tantum sensu dici posse *Opus illius, Collectiōnem* sive *Compendium omnium Legum Patriarum Scriptarum, tempora sua antecedentium,* multoque minus *Corpus Juris Hungarici* illud censendum esse, quemad-

mo-

modum Crvittingerus & Ludevigi, locis supra citatis, perperam scripferunt, (d) quippe quod in hoc longe plures adhuc contineantur Leges cum Tripartito, ut infra suis Locis dicetur, sed potius *Complexum Consuetudinum ab antiquissimis temporibus ad illius temporis memoriam, penes toties recensitas Regum Sanctiones in decidendis Causis observatarum & practicatarum, habendum esse.* Quo quidem sensu utique non incongrue pronunciavit Berneggerus: *Hungarorum Jus sine Scripto remansisse, quod Usus diuturnorum morum consensu utentium comprobavit, usque ad Vladislauum II. Regem.* Patescit quoque hinc ratio, cur in Judiciis, allegationibus Causarum & quibusvis Juridicis Conclusionibus, non solum Tripartitum, sed etiam Leges & Constitutiones Regum, ante & post illud conditæ, citentur, quod omnino supervacaneum foret, si illud omnia ista complecteretur.

(d) Pari erroris lapsu notandus est Author. *Anonymus, Libri: Status Hungarie, Germ. editi, Cap. 5. §. 8. afferens: Vladislauum omnia Re-*

gum *Decreta*, a temporibus inde Stephani Regis, ad hæc usque tempora, Authore Werbœcio colligi fecisse: Perperam quoque *Corpus Tripartitum* vocat eodem loco Opus Tripartitum. Illud namque volumen, quod in folio prostat, atque ex eo, quod in tres Tomos divisum sit, *Corpus Juris nostri Tripartitum* audit, non Werbœcianæ Industriæ aut Instituto debetur, sed Typographis Viennensibus, & Tyrn. qui hac forma illud publicari curaverunt, ac illud saltem Werbœcianum est Opus, quod Tomo 1. exhibetur, atque ita inscribi solet: *Jus Consuetudinarium I. Regni Hungariæ Tripartitum*. Quibus simul errores Schurczfleischjani, in fine *Dissert. Hungaricæ* commissi, castiganur.

§. 34.

Cæterum id quoque observandum est, Opus hocce tam in Germanicam, quam in Hungaricam linguam versum esse. Debemus vero priorem Versionem, *Augustino Wagnero Vilseccensi, J. U. Candidato, & I. Reipub. Posonien, Hung. Causarum Directori*, qui illam, e Mandato Augustissimi Imperatoris Regisque Hungariæ Matthei II. per Universitatem Viennensem prius revisam, ac ipsis quoque Inclytis Consiliariis Hungaricis, eotum

tum in Conventu Posonien. existentibus, communicatam, Anno 1599. sub Titulo: *Decretum oder Tripartitum Opus der Lands-Rechte und Gewohnheiten des Hochlöbl. Königreichs Ungarn, Viennæ in folio minori edidit.* In Hungarica autem Versione perficienda, plures suam collocarunt operam, & nominatim *Blasius Vörös*, I. Comitatus Biharien. Juratus Notar. *Caspar. Helthay*, Sen. natu, Calcographus Claudiopolitanus, *Joannes Laskaj*, in vetustissima Civitate Transylvaniæ, Alba Julia, Capellatum agens, ac tandem Anno 1611. *Casparus Helthay*, Iun. qui illam Anno 1660. *Leuchoviæ* publica luce donavit *in quarto*, adjunctam Textui Latino Laborem in utraque versione impensum; si consideres, ille neutiquam contemnendus, quin sua potius laude dignus mihi esse videtur, ex eo quidem præprimis respectu, quod exinde etiam simpliciores, ac Linguæ Latinæ peritia destituti, quandam Juris Patrii intelligentiam, tanqnam omnibus in Republica viventibus, adeoque & Legibus hisce subjectis, cujuscunque conditionis illi sint,

summe necessariam, consequi, taliterque Juribus suis tanto facilius invigilare possint; tametsi res ipsa doceat, versores istos, dum non ubique mentem Authoris indolemque Styli latini Curialis assequi potuerint, plurima minus accurate & contra genuinum authentici textus sensum, reddidisse. Qui defectus tamen hoc promptius tolerari potest, quanto certius est, ejusmodi versiones, velut a privatis suscepas, adeoque publica Regis approbatione destitutas, nullam in Judiciis habere authentiam & autoritatem.

§. 35.

Illorum nunc Scriptorum notitiam daturus, qui in illustrando Opere Werböcziano versati sunt, nihil praeter rem me facturum existimo, si primum ac præcipuum locum dedero, *Magistro (e) Joanni Kithonicsio de Kozthanicza*, Viro in dicendo allegandoque Jure ad multam æstatem, Doctrinam & Experientiam projecto. Duplici scripto ejusdem argumen-
ti de Patria sua optime meritus est præclarus hic ICtus. *Primum* est Directio

Me-

Methodica processus Judicarii Juris Con-
fuetudinarii I. Regni Hung. absolviturque
illa 12. *Capitibus*, (f) quæ vicissim in
certas *Quæstiones* distribuuntur. Secun-
dum ejus scriptum est, *Centuria Contrar-
ietatum & Dubietatum*, e *Tripartito
desumptarum & resolutarum*, cuius qui-
dem contenta hac ratione disposita sunt:
videlicet in Contrarietatibus primo The-
sin, in Dubietatibus autem ipsam Dubie-
tatem, sive *Quæstionem Juris* exinde
emergentem, e Werböczio petitam po-
nit, contrariam apparentem antithesin
eiusdem verbis opponendo, quasi vero
idem diversis locis sibi contraxisset, po-
stea contrariari visa resolvit, & Leges
substratas conciliando, ostendit, admissa
moderatione, Werböczium sibi non esse
contrarium. (g) Et quia cunctas Juris
Materias, quas duobus hisce Libris fistit,
ad praxim Forensem commode applica-
vit, hinc tantam illi in Judiciis authori-
tatem a longo jam tempore sortiti sunt,
ut saepissime non secus ac ipsum Triparti-
tum & aliæ Regni Leges, citentur & ad-
mittantur, pro meliori Deliberationum

Ju-

Judiciarum accurratione: nec tamen vi obligaminis, sed intuitu æquitatis & præxeos, quam solide & perspicue docent, utpote, quæ alioquin etiam pro Lege servari assoleret. Primaria utriusque editio *Tyrnaviæ* prodiit *Anno 1619.* in 4to. altera *Leuchoviæ Anno 1620.* cum versione Hungarica *Joannis Kászonyi in 4.* tertia *Viennæ Austr. Anno 1634.* itidem in hac forma, quarta rursus *Tyrnaviæ Anno 1700.* Absque versione Hungarica *in fol.* ultima denique *Debreczini in 8.* *Anno 1701.* divulgata est, e quibus posterior *Tyrnaviensis cæteris* est præstantior. De versione Hungarica idem est sentendum, quod supra de versionibus Tripartiti observavimus.

(e) Hoc Titulo utebatur, qua Director Causarum Regalium & S. Coronæ Fiscalis. Donavit autem illo Regnum hujus munericis Advocatos, ob Excellentiam, qua Officio Regiæ Advocationis reliquos Causarum Patronos antecellunt, cuius intuitu etiam iidem e numero omnium Regni ICtorum exquisite feliguntur, qui aliis quoque Legum peritia præferri queant. Hac tempestate munericis hujus partibus egregie perfungitur Spect. ac Generos. Dn. Magist. Anton.

Gra-

Grafalkovics, Vir non adultæ quidem ætatis, sed Eruditione, Legum peritia & Experientia maxima clarissimus.

(f) In prioribus X. Capitibus accuratam in Iudiciis procedendi Methodum ostendit Author, XI. deinde Capite eum Juris Processum absolvit, qui in Sedibus Judiciar. Comitatum obtinet, tandemque ultimario Capite Processum Fori Ecclesiastici ex Instituto pertractat. Per integrum vero Tractationem data occasione multa ex Jure Canonico & Justinianeo, variisque præclaris horum Jurium Doctoribus repetita, inferuit, quod ipsem in *Præfat. ad eandem Directionem* sponte fatetur, idque Consilii ideo se suscepisse dicit, quod cum Jura nostra suam hisce originem debeant, magnam quoque illa exinde lucem, inque Rebus, Jure nostro non definitis, supplementum adlatura esse, propria experientia edoctus fuerit. Egregium profecto Consilium, quod nec quisquam, nisi rerum omnium ignarus, improbaverit.

(g) Nunquam satis laudari potest isthac optimi Authoris Institutum, quippe quod hac ratione non tantum Junioribus, qui commoda directione destituti, in vastissimo illo Juris Oceano sine notabilis naufragii periculo, vix ac ne vix, quidem tuto navigare possunt, in Doctrinas autem fibi contrariari visas incidentes sèpissime fluctuare solent, egregie consultum iverit; verum provectionis quoque ætatis ICtis

eam in praxi quotidiana opem & utilitatem attulerit, quæ in ipsis Rerum argumentis identidem perspicitur atque probatur. Cæterum diffiteri non possum, multa jam in eo reperiri, quæ vel praxi contraria abolita, vel Constitutionibus subsecutis abrogate sunt, adeoque nullum amplius usum in Judiciis habere possunt, virtute etiam antecit. *Tit. 2. Par. 1. Trip.*
 Utinam igitur ista a quopiam Praxeos & Legum patriarchum bene gnaro, et si non in forma novi *Tra&ctatus*, attamen per additiones colligentur indigitarenturque, ac quæ præterea ex recentioribus Judiciorum usibus observare licet, eidem superadherentur, ut sic & ulterius laudatissima hæc Scripta illibate conservari adhiberique tuto valerent.

§. 36.

Quadripartiti operis notitia, secundum Instituti nostri tenorem, nunc subjungenda veniret, nisi boni illi Patriæ Cives, a quibus primum communicacionem, tandem vero hac, nescio quibus ex causis, denegata, delineationem faltem ejusdem, per omnia musarum sacra, sæpiissimis vicibus petii, surdas mihi præbuissent aures. (**) At parum fortassis refert pleniorem illius cognitionem accepisse,

pisse, quando nunc ex merito nobis laudatus *Kithonicsius*, splendida illa Juris Praxeosque Patriæ Lucerna, Cap. 8. Quæst. 34. dicti *Processus Judiciarii*, tale de eo tulit Judicium: *Secutus*, ait, *Decius*, *ut appareat, in opere suo, (mox recensendo) Opus Quadripartitum, nondum usitatum, cuius sicut nulla est Authoritas absque Confirmatione Principis, ita quoque nullus usus esse potest absque Consensu Populi. Ergo frustra est calceus, cuius nulla est calceatio. &c.*

(**) Pudeat certe viros in spem Patriæ natos, ac meliora doctos, non obscura dare documenta, se quoque *Causis corruptarum Patriæ Artium adnumerandos venire*, dum loco *Lucis*, quam pro suo quisque modulo rebus patriis avidissimo conatu adfundere deberet, Cimmerias potius tenebras iisdem attrahere conantur!

§. 37.

Sequatur ergo *Joannes Decius Barovius*, *Transylv.* qui *Syntagma Iuris Imperialis*, sive *Justinianei & Hungarici edidit*, *Claudiopoli Transylvanorum Anno 1593. in 4.* Quatuor partibus,

Per.

Personarum, Rerum, & Actionum Instituta tractantibus, Librum huncce absolvit Author. In universum vero hoc habet Instituti, ut primum quidem Titulum Juris Justinianei Methodo Erotematica proponat, altero statim vel sequenti Titulo, in quantum puta similem materialam, in Jure nostro reperire potuit, Hungarica annexendo, sèpius etiam utriusque Juris Figuras conjungendo: nihil tamen ostendit speciatim, quibus in Articulis eadem Jura vel convenient, vel ab invicem discriminentur. Præmisit Libro non inutiles *Tabellas*, vocavitque illas *Iagogicas*, quibus totam Tractationem primo statim intuitu ad oculos Legentium exhibet, in fine tandem Operis variarum *Juris Regularum & Sententiarum*, e Jure Romano Civili & Canonico, e Sacris porro Literis ac ipso quoque *Aristotele*, *Demosthene* & *Cicerone* collectarum, *Centurias VI.* adjecit, quas in certas rursus *Decades* digessit. (h)

(b) Non pœnitendam certe operam cupidæ Legum Juventuti præstlit Author, ita enim & Juris Rom. Articulos quodammodo delibare,

ac simul Patrii Juris figuræ cum eodem con-
ferre poterit; hæc tamen longe fuisse accuratior
utiliorve redditæ, si discrepantiam & convenien-
tiam Jurium istorum, ipsumque adeo Usum Jur.
Rom. in Hung. ex ipso Tripartito aliisque Re-
gni Legibus, velut Authenticis, & non e
Quadripartito, nullam in Foris Authoritatem
habente, sedulo labore commonistrando, Do-
ctrinas Theoreticas cum praxi Judiciaria con-
junxit, hoc namque intermissio fieri aliter
non potuit, quam ut Juribus nostris alienam
a praxi mentem attribuerit, hincque multoties
hallucinatus, eam duntaxat laudem sibi conci-
liaverit, quæ scriptoribus privatis & pure The-
oreticis in praxi dari consuevit. Merito igi-
tur ea de causa bene notatus reprehensusque a
Kithonicsio de Dir. Meth. Process. Judr. C. 2. Q.
11. C. 5. Q. 22, & 23, C. 8. Q. 16, & 28.
C. 10. Q. 11. & imprimis C. 8. Q. 34. ex qua
huc pertinentia depromemus: *Nec mirum qui-
dem, cum, ut ipse scribit in 2. sua Praefatione,
ex sola Theoria, & nulla ex Forensi praxi totum
illud Opus compilaret, Usus autem, nedium omnium
Artium, sed & Facultatum ac quarumlibet Doctri-
narum optimus esse soleat Magister. Secundus ut ap-
paret, in dicto Opere suo Opus Quadripartitum,*
nondum usitatum, Inhibitionem facit duplicem, quod
fieri non potest, nisi forte Pythagoricos, idem debeat
esse Leo, qui antea equus fuit.

§. 38.

Bernhardum Bakschaj, condam Johannis de Zapolya Cosiliarium & ICtum Excellentem, ad Tripartitum Opus eruditum Commentarium concinnasse, tradit *Czvittingerus*, ubi tamen expressus sit, non apposuit. Unde hæc mihi conjectura, quod vel necdum editus fit, vel rarissime ejus haberi queat copia, cum nec mihi visus fit hactenus, neque quisquam a ICtis, mihi quidem notis, illum unquam se vidisse, sibi gratulari potuerit.

§. 39.

Inter Epitomatores Tripartiti eminet *Stephanus Afsalay*, olim Vice-Judicis Curiæ Regiæ munere defunctus, qui scripsit *Indicem*, seu *Compendium Tripartiti & Generalium R. H. Decretorum*, ordine Alphabetico digestum, in quo singulæ Juris Materiæ sub certis Titulis, vocibus, ac Quæstionibus propositæ, scite & curate continentur, indicatis semper genuinis Materiarum sedibus. Editio prior, uti ex præfatione elucet, *An-*

no 1650 *Tyrnaviae in quarto* prodiit, postea vero e subsecutis Articulis Regni augmentata, una cum Legibus Thavernicibus sumptibus Ill. Comitiis Georgii Erdödi, *Thavernicorum Regalium Magistrorum*, denuo recusa est *ibidem Anno 1694. eademque forma.*

§. 40.

Eiusdem generis Scriptum est, *Cynosura Jurisperitorum*, in quo loca Decretalia & Articuli novissimarum Constitutionum, usque ad *Annum 1681.* sub vocibus Juridicis, alphabetico itidem ordine collocatis, ita exponuntur, ut sub una voce, v. g. *Causa, Statutio, &c.* omnes statim Leges eo pertinentes, sine difficultate reperiri valeant. Quidam Illr. C. Franciscum de Nádasd, Authorem hujus Indicis laudant, quod tamen ambiguitate non caret. Quisquis sit, utilissimam certe navavit operam, neque solum Tyrribus Juris, sed ipsis quoque ICTIS, & imprimis Causarum Patronis, valde proficiam, cum paucis datum sit hominibus, Angelica gaudere memoria. Atque ea-

dem laus etiam *Aszalayum* manet, quamquam negari nequeat, Cynosuram multis in locis pleniorum, hunc iterum nonnunquam accuratiorem fusioremve illa deprehendi. Prostant ejus duæ Editiones. *Pottendorfiensis* est Anni 1668. quæ Articulis ab Anno 1608.usque ad Ann. 1659. conditis, illo Anno *ibidem* (*i*) in 8. excusis, adnexa fuit. Novissima multo auctior, emendatiorque successit *Leuchoviæ* 1700. in VIII. in qua etiam Articuli Annorum 1681, & 1687. habentur.

(*i*) Ut nimirum Titulus præfert, Typi tamen ostendunt *Aureliam Allobrogum*, sive *Genevam* locum esse impressionis. Videsis *Gryphium*, de *Scriptoribus Seculi XVII. Cap. 9. § 4. in fol.*

§. 41.

Huc quoque pertinet, *Index*, seu *Enchiridion omnium Decretorum & Constitutionum Hungaricarum*, usque ad Annum 1579. per locos Causarum præcipuos ordine antedicto distinctum, memorie Forique usibus admodum utile; quod Principio quidem *Viennæ* 1581. in fol. deinde vero *Leuchoviæ* Anno 1660. cum